

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira do Município de Tabuleiro do Norte/CE, Sra. Leydiane Vieira Chagas, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4, da Lei Nº. 10.520/02 e o capítulo XII art. 46 do Decreto nº 10.024/19 e considerando o cumprimento de todas as exigências legais do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17.11.01/2021-SEMEB** cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONTEMPLADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO-PNAE, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022, resolve **ADJUDICAR** os itens do presente procedimento administrativo, em favor dos vencedores abaixo nominados e de acordo com os termos do presente processo. Assim, nos termos da legislação vigente, conforme ata do pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor dos seguintes licitantes:

01. MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA – EPP, CNPJ Nº. 03.604.544/0001-50, com endereço na Rua: Coronel Tibúrcio, Nº. 428, Girilândia, Morada Nova/CE, CEP Nº. 62.940-000, com Valor Global de **R\$ 256.985,52 (duzentos e cinquenta e seis mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos)**, conforme itens abaixo relacionados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ACHOCOLATADO EM PÓ 200 G – Rico em vitaminas- à base de cacau e maltodextrina, pacotes de 200g em poliéster ou polietileno metalizado ou leitoso com identificação do produto, data de fabricação, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem ou em etiqueta altamente colante que não possa ser removida com facilidade.	Pacote	230	R\$ 3,98	R\$ 915,40
02	BEBIDA LÁCTEA, SABORES DIVERSOS 1L - sabores variados, consistência cremosa, embalagem atóxica, estéril e fechada a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº de registro no Ministério de Agricultura/ SIF/ SIE/DIPOA, saco plástico 1 litro.	Litro	8.600	R\$ 2,79	R\$ 23.994,00
03	COMPOSTO LÁCTEO 800 G - Zero Lactose, contendo leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitamina A, C e D, minerais (ferro e zinco), emulsificante de soja. Não conter glúten. Validade mínima de 180 dias.	Lata 800g	27	R\$ 24,00	R\$ 648,00
04	IOGURTE NATURAL 500ML – Leite e fermento. Com selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), data de fabricação e validade mínima de 4 meses.	Unidade 500mL	1.520	R\$ 2,38	R\$ 3.617,60

05	LEITE EM PÓ 400 G - integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade – emb. 400g.	Pacote (400g)	3.100	R\$ 9,90	R\$ 30.690,00
06	LEITE INTEGRAL 1 L - Leite, UHT, integral, embalagem tetra Pack, com selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), data de fabricação e validade mínima de 4 meses, caixa de 1litro, acondicionados em caixa com 12 litros.	Litro	7.050	R\$ 4,70	R\$ 33.135,00
07	ADOÇANTE LÍQUIDO - Adoçante a base de stevia, produto natural.	UNIDADE 80 ML	30	R\$ 5,28	R\$ 158,40
08	COLORÍFICO 100 G - Produto a partir de urucum, sem adição de sal, pacote de 100g, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Pacote	5.550	R\$ 0,73	R\$ 4.051,50
09	EXTRATO DE TOMATE 300G – simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso – emb. 350g.	Refil	800	R\$ 2,62	R\$ 2.096,00
10	ÓLEO DE SOJA 900ML - 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Unidade	700	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00
11	SAL KG - Sal refinado - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg e embalagem secundária 30 Kg.	Quilograma	850	R\$ 0,75	R\$ 637,50
12	VINAGRE BRANCO - fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% – emb. 750ml	Garrafa	160	R\$ 2,50	R\$ 400,00
13	ALHO : Grãos graúdos, do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem danos mecânicos ou causados por pragas, com procedência	Quilograma	550	R\$ 15,82	R\$ 8.701,00
14	CEBOLA Branca KG, cores características. Tamanhos uniformes, isenta de sujidades e sem partes amassadas.	Quilograma	850	R\$ 3,53	R\$ 3.000,50
15	CENOURA KG - nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	Quilograma	830	R\$ 3,75	R\$ 3.112,50
16	MAÇÃ KG – Características técnicas: fugi ou gala, classe de 70 à 100mm, tipo categoria I, conforme inscrição normativa nº 50 de 03/09/2002. Deve apresentar as características de qualidade, bem formadas, com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Isento de substâncias nocivas a saúde, permitindo apenas tolerâncias previstas em Lei. Unidade: Kg	Quilograma	3.420	R\$ 8,24	R\$ 28.180,80
17	CARNE BOVINA MOÍDA - Coxão mole, boa qualidade, resfriada e armazenada em sacos plásticos de 1Kg (um quilograma) com data de	Quilograma	2.320	R\$ 18,84	R\$ 43.708,80

validade. ENTREGA SEMANAL					
18	PEITO DE FRANGO KG- Peito, congelado com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. - embalagem de 15 a 20 kg com registro no SIF ou SISP.	Quilograma	5.100	R\$ 11,27	R\$ 57.477,00
19	OVO BRANCO DE GALINHA - Produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultura com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido.	Bandeja 30 Ovos	508	R\$ 11,44	R\$ 5.811,52
VALOR TOTAL R\$ 256.985,52					

02. DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ N°. 41.557.349/0001-06, com endereço na Rua: Maceió, 1460, Henrique Jorge, Fortaleza/CE CEP: 60.521-105, com Valor Global de R\$ 193.805,25 (cento e noventa e três mil oitocentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme itens abaixo relacionados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AÇÚCAR- Cristal, branco, puro e natural. Embalagem contendo 1 Kg (um quilo), em polietileno transparente, contendo dados de identificação do produto, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 04 meses.	Quilograma	5.030	R\$ 4,00	R\$ 20.120,00
02	AMIDO DE MILHO: produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Em pacotes de 500g. Embalagem deverá conter externamente identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá conter também data de fabricação recente. Validade mínima de 06 meses da entrega	Caixa 500g	520	R\$ 7,06	R\$ 3.671,20
03	ARROZ BRANCO- longo, fino, tipo 1, branco, polido, grãos inteiros, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,5 por quilo, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA.	Quilograma	4.050	R\$ 3,53	R\$ 14.296,50
04	ARROZ PARBOLIZADO- Longo, fino, tipo 1, peso líquido de 1Kg; embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente. Prazo mínimo de validade: 6 meses.	Quilograma	6.200	R\$ 3,44	R\$ 21.328,00
05	AVEIA EM FLOCOS FINOS 170G - Produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou	Caixa 170g	970	R\$ 3,00	R\$ 2.910,00

	embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.				
06	CEREAL INFANTIL - alimento infantil, ideal para ser consumido a partir do 6º mês de idade, rico em 13 vitaminas e minerais. Zero adição de açúcares, nos sabores Maçã e Banana e Multicereais.	Pacote 230g	720	R\$ 3,49	R\$ 2.512,80
07	FARINHA DE MILHO - Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalada em pacote com 500g, acondicionada em fardos de 10kg a 30kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 4 meses.	Pacote 500g	12.300	R\$ 1,65	R\$ 20.295,00
08	FARINHA LÁCTEA 210 G - sabor natural, ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35g - mínimo 24g de carboidratos, 4g de proteína e 2,5g de lipídio - embalagem 210g.	Pacote	3.550	R\$ 3,91	R\$ 13.880,50
09	POLPA DE FRUTA (ACEROLA, GOIABA) 1 KG - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	Quilograma (1Kg)	480	R\$ 5,63	R\$ 2.702,40
10	BISCOITO DE POLVILHO - tradicional, salgado, assado e crocante. Isento de açúcar. Formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pacote	1.920	R\$ 5,49	R\$ 10.540,80
11	BISCOITO DOCE 400 G - Biscoito sabor leite sem recheio, com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 350 a 400g.	Pacote	3.740	R\$ 3,36	R\$ 12.566,40
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G - Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor utricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço	PCT 400g	3.100	R\$ 3,36	R\$ 10.416,00
13	BOLACHA MAISENA OU MARIA SEM LACTOSE 400G - Especificação técnica: pacote 400gr. Identificação do produto, ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 3 meses após a entrega.	Pacote	85	R\$ 8,35	R\$ 709,75

14	BOLACHA SETE CAPAS ADOCICADA MIÚDA - Composta de farinha de trigo, açúcar, fermento, margarina, essência, amido. ENTREGA SEMANAL	PCT 400g	3.320	R\$ 4,40	R\$ 14.608,00
15	MACARRÃO PARAFUSO 500 G - Características técnicas: tipo parafuso, contendo farinha de trigo especial, com ovos, sêmola de trigo e glúten, betacaroteno. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, ou fragilidade à pressão dos dedos. Teor de umidade máxima de 13%.	Pacote 500g	1.530	R\$ 4,63	R\$ 7.083,90
16	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE FINO 500 G- Macarrão, tipo espaguete de semolina ou sêmola, à base de farinha, fino, sem ovos, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução RDC 93/2000 - ANVISA, pacote 500 gramas.	Pacote 500g	7.100	R\$ 2,61	R\$ 18.531,00
17	PÃO MASSA FINA 500G - Composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente. O produto deverá apresentar validade mínima de 72 horas após a entrega. Embalagem plástica com 10 unidades. ENTREGA SEMANAL	Pacote (10 und)	4.580	R\$ 3,85	R\$ 17.633,00
VALOR GLOBAL R\$ 193.805,25					

Tabuleiro do Norte/CE, 22 de dezembro de 2021.


LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE